
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 28 de setembro de 2018 Edição Nº: 2856 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 153/2018, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.  O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, NAYANA LIMA 

SANTOS, ocupante do cargo em Comissão de DIRETOR ESPECIAL DE 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, NÍVEL CDA-I, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos vinte e oito dias de setembro de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria nº 154/2018, de 28 de setembro de 2018. Revoga Portaria n° 090.13, que designa 

NAYANA LIMA SANTOS, responsável pelas rotinas administrativas e financeiras da 

tesouraria da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a Portaria n° 090.13, de 02 de 

janeiro de 2017, que designa a servidora NAYANA LIMA SANTOS, como responsável 

pelas rotinas administrativas e financeiras da tesouraria da Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 28 de setembro de 2018. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 152/2018, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.  O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, ANTONIO 

RODRIGUES VIEIRA, ocupante do cargo em Comissão de CHEFE DE SETOR DA 

LIMPEZA PÚBLICA, NÍVEL FG-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos vinte e oito dias de setembro de 2018. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 28.09.2018, o Contrato 

nº 365/2018 de 04 de maio de 2018 – da prestadora de serviço Sra. Geruzia Helena 

Cunha de Lavor do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I Ref. 1 - 

Matrícula 132726-7, lotada na Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC - Jaguaribe-CE. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao vigésimo oitavo dia do mês de setembro do ano de dois mil e 

dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 28.09.01/2018, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.302.00014.2.076 (MAC). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACA DA CPU (RESPONSÁVEL PELO 

ACIONAMENTO DO SENSOR DE TEMPERATURA) DO ANALISADOR DE 

BIOQUÍMICA SEMIAUTOMÁTICO BIO 200F MARCA BIOPLUS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE – CE. VALOR GLOBAL: R$ 1.720,00 

(mil setecentos e vinte reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 

31 de dezembro de 2018. CONTRATADO(A): CRMED PRODUTOS E SERVIÇOS 

HOSPITALARES EIRELI. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): José Gil de Barros 

Cidrim Junior. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. 

Jaguaribe-CE, 28 de Setembro de 2018. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de 

Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 28.09.02/2018, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.302.00014.2.076 (MAC). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA AUTOCLAVE MODELO: HS SERCON, 

CAPACIDADE 201L, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE – CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 5.646,00 (cinco mil seiscentos e quarenta e seis reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2018. 

CONTRATADO(A): CRMED PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI. 

ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): José Gil de Barros Cidrim Junior. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 28 de 

Setembro de 2018. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 202/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: INSTALAÇAO DE BOMBA NO DISTRITO DE MAPUÁ, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA 

SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 

do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 

Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

28/09/2018 a 28/09/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 28 de Setembro de 2018. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 203/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: INSTALAÇAO DE BOMBA NO DISTRITO DE MAPUÁ, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ALVES DA 

SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 

do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 

Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

28/09/2018 a 28/09/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 28 de Setembro de 2018. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 204/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES FRANCISCO ELIDENES DA 

SILVA E FRANCISCO ALVES DA SILVA PARA REALIZAR INSTALAÇAO DE 

BOMBA NO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO NIVARDO LIMA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 28/09/2018 a 

28/09/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 28 de Setembro de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 205/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu com o 

seguinte objetivo: ENTREGAR EQUIPAMENTOS PARA REPARO DE MOTORES 

NA EMPRESA FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA NA CIDADE 

DE IGUATU. RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar 

a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 29/09/2018 a 

29/09/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 28 de Setembro de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 28 de setembro de 2018 Edição Nº: 2856 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Exonerar, a servidora pública 

municipal Sra. Antonia Alves Pinheiro admitida em 01.02.1988 ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica Simbologia PEB II REF 5 – Matriculas 010677-1 e 

091929-2 lotada na Secretaria de Educação e Cultura - SEJUC – Unidade de Trabalho – 

EEIEF Manoel Costa Moraes e EEF Maria Aurea M. G. Gonçalves - Mapuá - Jaguaribe - 

CE, a partir de  28.09.2018, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em virtude da sua aposentadoria  por Tempo de Contribuição  ter sido 

concedida com início de vigência a partir de 02.08.2018. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

vigésimo oitavo dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, o servidor público 

municipal Sr. Antonio Rodrigues Vieira admitido em 01.02.1993 ocupante do cargo de 

Fiscal de Obras e Serviços Públicos – Matricula 010033-1 lotado na Secretaria da 

Cidade, Infraestrutura e Meio Ambiente - SEINFRA  - Jaguaribe - CE, a partir de  

28.09.2018, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

em virtude da sua Aposentadoria  por Idade. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao  vigésimo oitavo dia do 

mês de setembro do ano de dois mil e dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº076 /2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 28.09.2018, o Contrato 

nº 095/2018 de 02 de janeiro  de 2018 – da prestadora de serviço Sra. Juliana dos Santos 

Oliveira Bezerra do cargo de Visitador - Matrícula 132371-7, lotada na Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social - SETAS - Jaguaribe-CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-

se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao   vigésimo 

oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 077/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 28.09.2018, o Contrato 

nº 104/2018 de 02 de janeiro de 2018 – da prestadora de serviço Sra. Manoella Benevides 

Lima Saldanha do cargo de Assistente de Recursos Humanos - Matrícula 132376-8, 

lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social - SETAS - Jaguaribe-CE. Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao   vigésimo oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e 

dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°19.02.02/2018-01. OBJETO: 

Prestação de serviços como TÉCNICO NIVEL MÉDIO- 40HS (CRAS-PBF), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

CONTRATADO: Jéssica Indryd Diógenes de Oliveira. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II 

do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do 

disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 28 de 

setembro de 2018. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 154/2018, de 28 de setembro de 2018. Revoga Portaria n° 090.13, que designa 

NAYANA LIMA SANTOS, responsável pelas rotinas administrativas e financeiras da 

tesouraria da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a Portaria n° 090.13, de 02 

de janeiro de 2017, que designa a servidora NAYANA LIMA SANTOS, como 

responsável pelas rotinas administrativas e financeiras da tesouraria da Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário.  Art. 2º. Essa Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 28 de setembro de 2018. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Lei Nº 1.420/2018 de 28 de setembro de 2018. Dá denominação à Rua o nome de 

MARIA DAS CANDEIAS CORREIA DE OLIVEIRA, localizada no bairro José 

Pinheiro da Silva. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor.  

Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º. Dá denominação à Rua Projetada 165, localizada no Bairro José Pinheiro da Silva, 

conforme croqui. Art. 2º. Passará a ter sua denominação oficial através de Lei, com o 

seguinte nome: Rua MARIA DAS CANDEIAS CORREIA DE OLIVEIRA. Art. 3º. 

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, 28 de setembro de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria nº 155/2018, de 28 de setembro de 2018. Designar Comissão de Judicialização 

para análise das demandas judiciais da Secretaria Municipal de Saúde, advindas do 

Ministério Público e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar Comissão Técnica da 

Secretaria Municipal de Saúde que são: FERNANDA PINHEIRO PESSOA – Técnica 

Da Secretaria Municipal da Saúde, DÊNIAR CRYSLENE DE SOUSA AIRES –  

Coordenadora da Atenção Primária, ALCILENE ALMEIDA DE OLIVEIRA LIMA – 

Assistente Social, DIELY DIÓGENES PARENTE – Farmacêutica, para análise das 

demandas Judiciais advindas do Ministério Público, denominada de Comissão de 

Judicialização que tem como objetivo analisar os processos, responder em tempo hábil, 

cadastrar os usuários que procuram a secretaria para necessidades de saúde, no intuito de 

viabilizar os encaminhamentos das necessidades e solicitar aos órgãos competentes como 

o Estado e/ou município e reavaliar todos os processos de forma contínua e sempre que 

necessário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, 28 de setembro de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


